alluio i c̄remētu latēs. vnde illud p allu-  
isionē agro tuo videtur adiūci qd ita pau-  
latim ⁊ successiue adiūci: vt ligz tota die  
intuitum figas tñ intelliger non possis  
q̄tum i quolibet momēto agro tuo adie-  
cū fuent: verū ē q̄ istud latēs i c̄remētu  
tibi iure accessionis acqritur si impēt̄ flu-  
minis aliquaz p̄te grossam ex p̄dio tuo  
detraxit ⁊ illam p̄tem detractā vicini p̄  
dio appulerit: manifestū ē eam p̄te ex p̄  
dio tuo detractā nū hilo minus in tuo do-  
mino p manere. si tamen longo tempore  
fundō vicini tui adheserit ita q̄ arbores  
q̄s secū traxit in fundū vicini radices emi-  
serint ext̄pe immissionis radicū videtur  
fundō vicini iure accessionis acqsite esse  
⁊ hec dicitur vſqz ad illū. s. Insula que  
i mari nata ē. In principio istius. s. icipit  
iterū tractare de acq̄sitione que sit p occu-  
pationē ⁊ postea redit ad materiā suaz. ⁊  
tractat de iure accessionis. Hic s̄ ipone ca-  
suz. Dñe ponamus q̄ aliq̄ insula nascat  
i mari: dicat̄ mihi cuius iuris esse intel-  
ligitur. Rñdet amicet si aliqua iſula i ma-  
ri nata sit qd tamen raro accedit: occupa-  
ti pcedit. nam ante occupationē nulli⁹  
esse intelligitur. sed licet dixerim tibi de iſu-  
la q̄ i mari nascitur q̄ occupatis sit: se-  
cū tñ est de iſula i flumine nata nam i  
flumine iſula nata qd frequēt accidere  
solet siqdē medianam p̄tem fluminis tene-  
at cōmuni⁹ est eoꝝ hominuz q̄ ab vtraqz  
p̄te fluminis p̄peripam predia possidet  
videlic⁹ p modo latitudinis cuiusq; fun-  
di: que latitudo p̄peripam sit. q̄ si alte-  
ri parti fluminis primior est eorum ē tā-  
tum q̄ ab ea p̄te p̄peripam predia possi-  
dent. q̄ si in aliqua parte diuisum flumē  
sit: deinde intra vnitū agz alicuius in for-  
maz iſule rede gerit: huiusmodi ager ad  
modū iſule diuisione fluminis circūdā-  
tis eiusdem permanet cuius ante diuisionē  
fluminis fuerat. sed ponamus q̄ flu-  
men naturalem alueum penitus dereli-  
quit ⁊ ex alia p̄te fluere ceperit dicatis mi  
hi quid iuris in isto casu. Ad hoc respon-  
dū

det. q̄ si naturali alueo in vnsuersum de  
 relicto alia pte fluere ceperit: tunc prior al  
 ueus a flumine derelictus eo:um incipit  
 esse qui properipaz eius pedia possidet  
 p: modo latitudinis cuiusq; agri: que  
 latitudo properipam sit. Sed ponamus  
 nouus alueus iam occupatus publica iu  
 ris incipit esse sicut et ipsum flumen. sed si  
 post aliqd tempus ad priorem alueum flu  
 men reuersum fuerit nouus alueus iam  
 a flumine derelictus eo:um incipit esse q̄  
 properipam pedia eius possidet. aliud  
 tamen iuris est si totus ager alicuius aq̄  
 inundatus fuerit: inundatio enim aque  
 facie fundi nō imutat. et idcirco si aqua a  
 fundo recesserit manifestum ē manere do  
 minū fundi qui āte dñs fuerat. et hec di  
 cuntur vsq; ad illum. s. Lū autē ex aliena  
 rē. hic incipit iusti. tractare de acquisitione  
 domini que fit p specificationē. vnde  
 pono siccā. Domine iam vidi plures mo  
 dos acqrenē rerum dominium de iure  
 gentium: nunqd pluribus modis de iure  
 gentium acquiri poterit. Respōdet q̄  
 sic p specificationē de iure gentium acqrit  
 nobis dominium. cū enī q̄s ex aliena ma  
 teria et. casus planus est vsq; ad illū. s.  
 Si tamen quis alienam. In isto. s. redit  
 iusti. ad accessionē cōcretam quefit inter  
 uenēte facto hominis. Pone igis sic ca  
 sum. Titius manicā v'l girone de purpu  
 ra aliena intextit vestimēto suo modo q̄  
 rīvtrū purpura cedat vestimēto v'l vesti  
 mētu tanq̄ vili' et min' p̄ciosum accedit  
 purpure. Respondet q̄ purpura l; p̄cio  
 sior si iure accessionis cedit vestimēto et  
 p p̄sequens titio dño vestimēti acqrit. ve  
 rū tamē ille qui dñs fuerat purpure licet  
 dominium iaz purpure per accessionem  
 amisit p̄tra eum q̄ surripuit furti habet  
 actionē: et p̄ditionē furtiuaz q̄ semel ei cō  
 tra fure copet quā licet postea sine culpa  
 sua a dominio cadat nō amittit. Nā hu  
 insmodi res que iure accessiōis alteri rei  
 cedunt licet a hori dño vendicari non pos  
 sunt: a furibus tñ et a q̄bu sdam alijs ma  
 leficiū possessorib; per p̄ditionē furtiuā  
 vel sine causa cōdici poterūt. et hec dicun  
 tur vsq; ad illum. s. Si duorū. In hoc. s.  
 determinat iusti. qualiter acqrit domini  
 um p p̄fusionē materiarū. Pono igis sic  
 casum. dominū de iure gen. nūqd adhuc  
 plurib; modis acqri poterit. rūdet q̄ sic  
 Nā p p̄fusionē materiarū acqritur domi  
 nū de iure gen. si enim materie duorum  
 dñoz devoluntate et p̄sensi eoz confuse  
 sunt totū corpus qđ ex cōfusionemateria  
 rum resultat vtrīq; dñoz cōmune fit. ve  
 lut si aliqui vina sua fuderūt aut massas  
 argēti aut aurī i aliqd vas p̄flauerunt. et  
 ista sunt vera q̄n cēdē materie cōfundun  
 tur. Sed pone q̄ materie sunt diuersē nū  
 qđ idem iuris erit. rūdet q̄ sic: si enī diuer  
 se materie p̄fusae fuerit: et ex illis materijs  
 p̄fusis aliqua species facta sit veluti ex vi  
 no petri et melle martini mulsum: aut ex  
 auro petri et argēto martini electru. in h  
 enī casu nulla dubitatio ēhmōi speciem  
 ex diuersarum materiarū cōfusione devo  
 luntate dñoz factaz cōmune esse. Et po  
 q̄ diuersematerie vel materie eiusdē ge  
 neris fortuito casu et nō interueniente vo  
 luntate dñoz confuse sint nunqd idēz in  
 ris erit. rūdet q̄ sic. Hoc tū intelligo nisi  
 materie separari possint: si enī separari pos  
 sent secus esset. et hec dicuntur vsq; ad. s. il  
 lum. Quod si frumentum. In hoc. s. de  
 minat q̄litter acqritur dominū p mixtio  
 nem speciez. vñ po. sic ca. Bicit iusti. q̄ si  
 frumentum titi frumento tuo mixtū fuerit  
 voluntate tuoz illud frumentum tibi et titio  
 cōmune erit. Nam singula corpora. i. singu  
 la grana que ante mixtionē in sua substā  
 tia durent. tamē ex consensu nostro p mi  
 xtionē cōmunicata sunt. et hoc verum  
 est quando fuit facta mixtio de volunta  
 te nostra. si tamen casu frumentū mixtuz  
 fuerit: vel si titius non voluntate sua id  
 miscuit nō videtur huiusmodi frumentuz  
 p mixtionē cōmune esse. singula enī gra  
 na in sua substātia remanēt et durat i do  
 minio eius cuius fuerant ante mixtionez

Nam in casibus istis quando fit mixtio sine dñoz voluntate non magis intelligitur frumentū cōesse q̄z ḡrexouū cōis eē intelligitur si pecora tūtū tuis pecoribus permixta fuissent. vnde si totū h̄mōi frumentū refineat tūtio actio in rebus tibi aduersus titum cōpetit. et iudex qui in hūsimodi actione cognoscet estimabit q̄z tūtum et quale tuū frumentū fuerit. et tantūdē frumenti et eiusdem qualitatis vel eiusdē estimationis tibi facier restitui. et hec dicuntur vsq; ad illū. s. Cum in suo solo. hic determinat qualiter edificādo acquiritur dominū diligenter. vñ p. sicca. Dñe. titus in solo suo edificauit ex materia aliena modo quero q̄s sit dñs illius edificij. vtrū titus q̄ edificauit an ille q̄ erat dñs materie. Ad hoc responderet q̄ titus edificator dñs ē edificij. cū em̄ i solo suo ex aliena materia q̄s edificauerit dñs edificij intelligitur et hoc ppterōem iuris gen. qua dicitur. Omne qđ in solo edificatur solo cedit. Et q̄ quis titio directum dominū edificij acqraſt alle tñ qui dominus fuit materie dominus eius non deſinēt esse. sed utile dominū retinet. s; tñ q̄dī materia sua iuncta est edificio neq; eam vendicare: neq; ad exhibēdū de ea agere p̄t et hoc ppter. l. xii. ta. qua caueat ne q̄s tignū alienū edibus suis iniūctū eximere cogat: verū tamē dño materie ea dem. l. xii. ta. cōſulit. Nā cōpetit ei actio de tigno iniuncto cuius bñficio ab eo qui iniūpit vel iniūctum habet duplū cōsequi poterit. S; pone q̄ aliquis alienos lapides vel trabes vel cementa in edib' ponat. qđ iuris erit tunc in casu isto. Ad hoc rñdet q̄ idē iuris ē q̄ si alienū tignū edibus suis iniūxisset. appellatione em̄ tigni omnis materia ex q̄ edifica fieri possent intelligitur. Sed dñe quare ita statutū fuit. l. xii. ta. ne q̄s cogat eximere alienā materię edibus suis iniūctā. Ad h̄ responderet. amice hocideo statutū fuit in l. xii. ta. ne sit necessario edifica ex aliena materia const. ucta rescindi. et vibem

ruinis deformari. licet durate edificio materia vendicari nō possit: si tñ aliquo casu diruptum fuerit edificij poterit dñs materie materiam suā vendicare et ex ea ad exhibēdū agere. et hoc ē verū n̄iſ p actionē de tigno iniuncto duplū fuerit per materiam suā consecutus. et hec dicuntur vsq; ad illū. s. Et ex diuerso. In. s. precedenti determinauit iusti. qđ iuris est quādo aliquis edificat ex aliena materia i solo suo. in presēti aut. s. determinat qđ iuris est in casu conuerso sc̄ quando aliq̄s edificat ex sua materia in alieno solo. Ideone ignis sicca. Dic iusti. q̄ ex diuerso si q̄s i alieno solo ex sua materia domū edificavit dominū illi' sit cui' est solū. sed certe in hōcasu secus ē q̄s i casu p̄dicto: nā dñs materie p̄prietatē eius amittit. nam volūtate eius materia alienata intelligit. et h̄ ē verū si non ignorat seu alieno solo edificare. et iō licet postea domus dirupta sit materiam tñ sua voluntate alienatā vendicare non poterit. Sed po. q̄ ip̄e qui in alieno solo bo. fi. ex sua materia edificauit sit in possessione illius edificij et dñs soli ab eo vendicet edificium qđ iuris est in casu isto. Ad hoc rñdet. amice certe illō cōstat q̄ si edificatore constituto in possessione dñs soli p̄petat domū suā esse et non soluit p̄cūm materie et mercedes fabriōū poterit p exceptionem dolimāli repellē et hoc verū si fuerit bone fidei possessor. nam alia s; si ip̄e p̄tra dñm vēdicantur et recipiat dñs p̄tra eius exceptionē ope replicatiōis iuabitur. Et c̄eti em̄ alienū fundū esse p̄pria culpa obici p̄t videlicet exēmēre edificiū uitio in solo qđ intellepit alienū esse. et iō bñficiū retētionis non habēbit. et hec dicuntur vsq; ad illum. s. Si titus alienā plantā. In hoc. s. determinat iusti. qualiter plātādo acqrit dominium deure gen. vnde p̄o sic ca. dñe titi' era dicauit plātā meū et illā i solo suo plantauit: modo q̄ro a vobis q̄s cense dñs ilius plante. Ad hoc rñdet si titus plantā iucūj in solo suo posuerit: p̄s iūj plātā dñj

ta efficitur. et si in casu conuerso si titius suam plātā in soloviani plātauerit dñiū plāte vicino acq̄situs intelligit. et hoc ē vīum in vīroq; casu si plāta radices egerit. Nā ante emissionē radicū eius pma net cuius antea fuerat. in tm̄ aut ex eo tpe ex quo plāta radices emisit. p̄prietas ip̄i us plante transserit. vt si arbor: meū i tera titij radices egerit arbor: p̄ emissionem radicū intelligitur esse titij. rō enun natu ralis nō pmittit vt arbor: alterius esse di cas q̄s eius i cuius fundū radices egerit. vñ arbor. p̄ p̄ cōfiniū tuor: fundoꝝ posita: si in viāni fundū radices emiserit p̄ emissionē radicū cōis erit. et hec dicuntur vīsq; ad illū. §. Quia ratione. Nota q̄ om ne qd̄ in solo meo edificatur cedit solo. Et no. etiā vīsus illos. Qui cōquid plātaſ ſc̄. Quia rō aut plāte ſc̄. In p̄nti. §. deter minat q̄litter de iure gen. acq̄rit dñiū ſe minando. vnde po. ſic ca. Hie: titi' ſemi nauit frumētū ſuū in solo viāni. mō q̄ ro. q̄s intelligitur esse dñs illius frumēti. Ad hoc r̄det amice eadē rōne q̄ diximus q̄ plante que solo alterius radices egerūt ſolo cedunt: eadē rōne frumenta q̄ in alte rius ſolo ſeminata ſunt ſolo cedere intel ligunt. et p̄ p̄sequens dño ſoli iure accessio nis acq̄run̄t. et ſicut ſup̄ diximus q̄ illa q̄ in alieno ſolo ſeminata ſunt ſolo cede re intelligunt. et p̄ consequēt dño ſoli iure accessionis acq̄run̄t. et ſic ſup̄ di ximus q̄ ille q̄ in alieno ſolo edificauit ſi dñs ſoli ab eo vēdicet edificū tueri ſe po terit aduersus dominum vendicātē per exceptionē dolim nī ſi p̄ciū materie et impensas in edificio factas dñs patu sit ei refudere. ita q̄ in alienum fundū bona ſide ſuis impētis ſeminauit ſi dñs fundū ab eo vēdicet frumētū eiusdē excep tionis auxilio tutus esse poterit. et hec di cūtūr vīsq; ad illū. §. Littere quoq;. In hoc. §. determinat qualiter ſcribēdo acq̄ ritur domini ū de iure gen. et casus plan' ē vīsq; ad illū. §. Si quis. In hoc. §. de terminat qualiter dñs bo. ſi. p̄fideſ acqui

rit frudus industriales p̄ cultura et cu ra. vñ po. ſic ca. Hie iusta. q̄ ſi aliq̄ ſ eme rit fundū bo. ſi. a nō dño quē tū i p̄e credi derit dñm eſſervel cauſa donationis: vel qualibet alia iusta cā q̄ ad dominij trāſla tionē ſufficiat bo. ſi. accipiat ure gen. qd̄ naturali rōne introductū ē fructus q̄ ſ in dē recepit. p̄ cultura et cura ſuos facit vñ verus dñs ſi poſtea vendicans ab eo fundū emerit de fructibus ab eo con ſumptis aduersus eum agere nō poterit. ſec̄ est in maleſidei poſ. nā ille qui ſc̄ies alie nū fundū poſſederit fructus ſuos non facit. vñ ſi dñs fundū ab eo fundū emerit nō ſolū fundū: ſed etiā fructus cuſ ſundo lic ab eo cōſumpti ſunt cogitūr dño reſti tuere. hec dicūtūr vīsq; ad illū. §. Is ve ro ad quē. Quia ſimilis dñs iusta. ſupra fe cit mentionē de fructibus q̄ ſboneſi poſ ſuos fecit. In p̄ſentī. §. determinat quan do vſufructuarius intelligit eſſe dñs fru ctūr qd̄ venit in vſufructu. et etiā quid iuriſ habet vſufructuar: q̄ habet vſum fructū i aliqua vniuerſitate veletiā iu re ſingulari. vnde po. ſic caſum. Domīe titius habet vſumfr. in vniuerſitate fun di modo quero a vobis q̄n titius vſufructuarius dominus fructuum eſſe intelligit. Ad h̄ respondet. amice iſte ad quez vſufructus fundū p̄tinet non aliter dñs fructuum effici intelligitur q̄ ſimili ſru ctus ipſe perceperit: et in horreo ſuo re po ſuerit. et iō ſi vſufructuarius matuſi ſru ctibus et a ſolo ſeparati: nō dū tū i horreo ſuo re poſits decesserit ad heredē ſuū huuſimodi fructus tranſmittit. ſed dño p̄prietatis morte vſufructuar: acq̄ritur et que de vſufructario diximus eadē ſe re et de colono qui in minimis colit intel liguntur. Sed po. q̄ aliq̄ ſ habeat vſum fructū in ove vel in capra vel in equo v̄l in vacca. modo quero quid intelligit eſſe in huuſimodi vſufructu. Ad hoc respon det. amice in pecudū ſructu etiā ſc̄' eſt ſicut lac et pilus: et lana. vnde dico tibi q̄ agni et hedi et ſuculi et equuli ſtatū cū editi

fuerint naturali iure dñi ovsufru. esse in telligūt. sed secus est in eo q̄ h̄ vſufructū ancille qd ad dominum p̄prietas p̄tinet. Sed dñe p̄ deo quare non fuit statutum partū acillaz eē in fructu sicuti fel' pecoz Adhocr̄det amice optima rōe b̄ statutū fuit. absurdum em̄ videbat hōiez in fructu esse: cuz omnes fructus hominuz grā ip̄e dñs adiuenerit. Sed si aliquis vſu fructū gregis hēat et aliqua ouis pturit vſufructarius in loco demortuoz aīalium ex fetu submittere debet: et ita iulia no vſu est: et similis qui h̄ vſumfructum vineaz v̄l'arborum alias sustinere debet recte em̄ colere debet fructarius et quasi patersfamilias vt. et hec dicunt vſq; ad il lumi. s. Thesauros In hoc. s. defini nat qliterp inuentione dominiū acq̄rif de ure gen. et ca. plan' est vſq; ad illū. s. Hertrad. In p̄nti. s. definitat qualis acquirit dominiū de iure gen. a dño rei factuz. vnde po. sic ca. Domine iā vidi m̄tos modos p̄ quos acquiritur dñiū de iure gen. nunquid pluribus modis p̄t acquire. Rñdet q̄ sic. p̄ traditōem enim a dño factam iure gen. quod naturali rōne introductū ē dominiū nobis acq̄ritur. nihil enim tā cōueniens est eq̄tati naturali q̄ voluntatē dñi volētis rei sue dominiū in alium transferre et ratam habere et id cuiuscūq̄ generis sit res corporalis videlicet siue mobilis siue īmobilis tradi possit: et a dño tradita alienatur. Et ideo stipendaria et tributaria predia per traditionē eodem modo alienari possunt. Sed dñe dicatis mihi que dicuntur predia stipendiaria et tributaria. vocant quei, puicj̄s sūt sed licet in italia non sint italia p̄dia cū inter predia, puicj̄lia et italica q̄tuz ad dominiū trāslatōem ex nostra constitutione nulla sit differētia: tñ si italica p̄dia ex cā donatōis v̄l' dotis aut qlibet alia iusta cā ad dñiū trāslatōem sufficiēt a dño alijs tradātur sine dubio trāsserunt sicuti puicj̄lia predia q̄ eodē modo tradita fuisset sed licet dixerit tibi p̄ traditōez trāsserri: b̄

tamen nō gūaliterē verū: nā vēdite res et emptori tradite a dño nō aliter acq̄ritū emptori q̄ si emptor vēditorū preciū soluerit vel alio mō eidē sat̄ secerit puta dādo ei fideiūssoz aut etiā pignus et hoc cauet et. l. xij. ta. rectetū dicat iure genti. b̄ effici. verūtū si vēditor neq; p̄cio sibi nūcrato fi dciussore vel pignore sibi dato fidēēpto ris secutus rē ei tradiderit dicendum ēsta tum rēēptoris fieri. s. po. p̄curator titū d̄ voluntate dñi vēdedit mihi equū titū et p̄cio nūcrato equū ī tradidit: modo quero vtz p̄ traditionē a p̄curatore factam dominiū eq̄ videatur mihi acquisitū. Rñdet q̄ sic. nihil em̄ interest vtrū ip̄e dñs rēsu am alicui tradat an alius de voluntate ei? et ideo si alicui libera vniuersorum nego ciorum administratio a dño p̄missa fuerit et ipse administrator ex hmōi negocijs ali quā rē vēdiderit et tradiderit huiusmodi rem per traditionē accipientis facit. et hec dñr vſq; ad illū. s. Interdū. In. s. precedēti ita definitū est qliter per traditō nem acquiritur dñiū: in p̄nti vero. s. intē dit definitare qlit ratione rei dominium acq̄rif. Done q̄ sic casū. Dicit iusti. q̄ nō solum traditōe trāsserē dñiū: s; etiā q̄nq̄ sine traditōe nuda voluntas dñi sufficit ad dñiū rei sue trāsserēdū veluti si titius tibi aliquā rē accommodauit aut locauit aut ap̄ te depositus: nā si p̄terea eādērem tibi vendiderit aut donauerit aut dotis nomi ne aliquid dederit: q̄uis eā rē ex cā venditōis aut donatōis vel dotis tibi nō tradi derit: eo tñ ip̄e patitur huiusmodi rem tuā esse: statī p̄ eū dñiū eius tibi acq̄ritur: acsi eo nomine tibi eam tradidisset: et idē p̄tingit ī alio casu. Nam si q̄s vēdiderit merces ī horreo suo depositas et claves horrei tibi ēptori tradite sūt dñiū tibi merciū acq̄sitū itelligit. Et nō solū voluntate transferē dñiū q̄n h̄ voluntatē trāsse rendi ī psouā certā: s; etiā aliquā voluntas dñi sufficit ad dñiū rei sue trāsserēdū ī p̄sonā certam vt ī tali casu. p̄tores v̄l' p̄sulef q̄n missilia. i. aurū vel argētū ī vulgus dñiū